1

靖农组发〔2025〕3 号

─────────★────────

关于下达靖宇县 2025 年度财政衔接推进

乡村振兴补助资金项目计划的通知

各乡、镇人民政府，各有关部门：

根据中央、省财政衔接推进乡村振兴补助资金使用管理

有关办法和县委、县政府的工作安排，经县委农村工作领导

小组审定，现将靖宇县 2025 年度财政衔接推进乡村振兴补

助资金项目计划下达给你们，请认真遵照执行。

中共靖宇县委农村工作领导小组

2025 年 3 月 28 日

（主动公开）

中共靖宇县委农村工作领导小组办公室 2025 年 3月 28 日印发

2

靖宇县 2025 年度财政衔接推进
乡村振兴补助资金项目计划

为贯彻落实《中共中央、国务院关于实现巩固拓展脱贫

攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》《中共吉林省委吉林

省人民政府关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有

效衔接的实施意见》和《吉林省财政衔接推进乡村振兴补助

资金管理实施办法》精神和相关要求，结合我县实际，制定

本计划。

一、建设意义

为深入贯彻习近平总书记对“三农”工作的重要论述以

及中央农村工作会议精神，根据我县巩固拓展脱贫攻坚成果

和全面推进乡村振兴现实需要，按照“村申报、乡镇审核、

县行业主管部门论证（或委托第三方）、县乡村振兴部门审

核、县级审定”项目入库程序，合理确定了靖宇县 2025 年

巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库储备规模。在项目

库中，从挖掘特色文旅和松花江渔业养殖产业、精心做好“土

特产”文章、注重龙头企业引领带动、补齐农村基础设施短

板弱项等方面，协同财政部门，在充分征求乡镇和行业部门

意见的基础上，择优选取相关项目，统筹资金、分类支持，

以打造具有靖宇特色产业发展优势、宜居宜业和美乡村为目

标任务，编制了靖宇县 2025 年度财政衔接推进乡村振兴补

助资金项目计划。

二、建设任务

截至 2025 年 2 月底，我县已到位中省级衔接资金 11651

万元（其中：中央 8600 万元，省级 3051 万元）。根据目前

3

衔接资金到位规模，2025 年拟计划实施项目 43 个，总投资

15420 万元，安排中省级衔接资金 11651 万元，县级资金 2719

万元，企业自筹 1050 万元。具体情况如下：

（一）产业项目 23 个，总投资 9981 万元，安排衔接资

金 7281 万元（其中中央衔接资金 5560 万元），县级资金 1650

万元，企业自筹 1050 万元。中央衔接资金产业占比 64.7%，

达到国家 60%以上的要求。

1.资产收益项目 17 个，总投资 8540 万元，安排衔接资

金 6190 万元，县级资金 1300 万元，企业自筹 1050 万元。

其中选取花园口镇松江村云端里民宿作为扶持发展新型农

村集体经济项目，投资 320 万元，带动花园口镇 4 个村集体

经济发展。

2.庭院经济（因户施策、以奖代补）项目 1 个，总投资

700 万元，安排衔接资金 350 万元，县级资金 350 万元。

3.产业配套设施项目 4 个，安排衔接资金 541 万元。

4.小额贷款贴息项目 1 个，安排衔接资金 200 万元。

（二）农村基础设施项目 15 个，总投资 4629 万元，安

排衔接资金 3588 万元，县级资金 1041 万元。

（三）其他项目 3 个，总投资 210 万元，安排衔接资金

182 万元，县级资金 28 万元。

1.雨露计划项目 1 个，安排衔接资金 70 万元。

2.资金补助项目 1 个，安排衔接资金 70 万元。

3.村庄规划编制项目 1 个，总投资 70 万元，安排衔接

资金 42 万元，县级资金 28 万元。

（四）易地搬迁后续扶持项目 1 个，安排衔接资金 436

万元。

（五）欠发达国有贫困林场项目 1 个，安排衔接资金 164

4

万元。

三、有关要求

（一）健全联农带农机制

一是要健全激励约束机制。要引导产业运营主体通过保

护价收购、托养托管、合作经营、共享收益等方式，与农户

建立稳定的利益联结关系，让有条件的脱贫群众和监测户更

多地直接参与全产业链发展、分享增值收益。二是要健全产

业风险防范机制。要针对产业发展可能遭遇的自然、市场和

社会风险，探索常态化风险防控机制，以龙头企业、农民合

作社、家庭农场等为重点，强化监测预警，一旦有风险苗头，

及时启动应急响应，迅速采取措施帮助纾困解难，防止风险

蔓延。

（二）抓好资产运营管护

一是经营性资产重在运营。要以促进保值增值为目标，

科学制定运营方案，引进综合实力强、信誉度高、有社会责

任感的经营主体，规范签订经营合同，提前约定收益支付、

合作期限、风险承担、违约责任等事项，压实资产管护运营

责任。二是公益性资产重在管护。要以保证长效运行为目标，

健全长效管护机制。按照“谁主管、谁所有、谁使用、谁负

责”的原则，科学合理划分管护责任，厘清乡镇政府、村集

体和受益群众之间的职责边界，避免出现政府大包大揽、群

众袖手旁观的现象。

（三）管好用好衔接资金

一是要切实承担起资金安全、规范、有效使用的主体责

任，在保证工程质量的前提下，督促项目建设单位加快项目

5

建设进度。二是要根据项目实施进度，及时向财政部门提交

资金拨付申请，确保 7 月底、10 月底和 12 月底衔接资金实

际支出分别达到 59%、84%和 100%的绩效考核要求，其余

月份均应达到序时进度。三是要在基础设施项目建设过程中

大力推广以工代赈方式，吸纳更多的当地群众，特别是脱贫

人口和监测对象务工就业。

（四）坚决避免以下情形

一是严禁将衔接资金直接转给企业实施项目。禁止通过

与企业签订“衔接资金委托管理”合同方式，直接将衔接资

金一次性拨付给企业，由企业负责组织实施项目。二是严禁

用衔接资金入股分红的方式实施项目。禁止通过与农业企业、

生产合作社等经营主体签订合作协议的方式，将衔接资金直

接作为股本金投入企业中并约定分红比例。三是审慎通过县

级国有企业实施衔接资金项目。实践中，国有平台企业过一

手，有的拿这笔资金去还债，有的当二传手，未自己实施项

目，造成项目未达预期，有的甚至出现资金挪用、损失、浪

费等风险。

附件：靖宇县 2025 年度财政衔接推进乡村振兴补助资

金项目计划表

靖宇县2025年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划表

序号 项目名称
建设
性质

实施地
点

时间进度

责任
单位

建设内容及规模

项目预算总投资（万元）

受益对象 绩效目标
联农带农

机制计划开
工时间

计划完
工时间

合计

其中：

中省级
衔接资金

县级资金
企业自
筹资金

合计 15420.00 11651.00 2719.00 1050.00

一、产业项目 9981.00 7281.00 1650.00 1050.00

（一） 资产收益项目 8540.00 6190.00 1300.00 1050.00

1
花园口镇花园村民

宿建设项目
续建

花园口镇

花园村
2025.05 2025.12

花园口镇

人民政府

建设民宿面积1400平方米，配套用房面积

690.37平方米及设备
150.00 100.00 50.00 0.00

预计受益330户

660人，其中脱

贫户142户280人

该项目建成后，预

计年增加村集体收
入50万元，促进乡

村特色旅游发展，

提供就业岗位，带
动脱贫户增收

公司+村集体+
农户，当地群

众参与项目入

股或就业

2
花园口镇松江村旅

游船舶项目
续建

花园口镇

松江村
2025.05 2025.12

花园口镇

人民政府

购置游览船1艘，包括船体部分、轮机部

分、电器部分及其他附属设施
407.00 322.00 85.00 0.00

预计受益755户
1252人，其中脱

贫户212户514人
、监测对象6户

11人

该项目建成后，预

计年增加村集体收
入205万元，促进

乡村特色旅游发
展，提供就业岗

位，带动脱贫户增

收

公司+村集体+
农户，当地群

众参与项目入
股或就业

3
肉牛屠宰加工厂一

期建设项目
续建

长白山靖
宇食品医

药产业园
区

2025.05 2025.12
畜牧兽医

管理总站

建设加工车间1栋，设备用房1栋，污水处

理站1座，消防水池1座及消防电改造
446.00 380.00 66.00 0.00

预计受益297户
557人，其中脱

贫户132户298人
、监测对象7户8

人

该项目建成后，预

计年增加村集体收
入145万元，促进

肉牛养殖业发展，
带动脱贫户收入，

提供就业岗位

公司+村集体
+农户，当地

群众参与项目
入股或就业

4

靖宇县肉牛屠宰加

工厂一期建设项目

--消防设备工程

新建

长白山靖
宇食品医

药产业园
区

2025.05 2025.12
畜牧兽医

管理总站
建设设备用房消防电、消防水工程 99.00 0.00 99.00 0.00

预计受益297户
557人，其中脱

贫户132户298人

、监测对象7户8
人

该项目建成后，预

计年增加村集体收
入145万元，促进

肉牛养殖业发展，
带动脱贫户收入，

提供就业岗位

公司+村集体
+农户，当地

群众参与项目
入股或就业

第 1 页，共 9 页

靖宇县2025年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划表

序号 项目名称
建设
性质

实施地
点

时间进度

责任
单位

建设内容及规模

项目预算总投资（万元）

受益对象 绩效目标
联农带农

机制计划开
工时间

计划完
工时间

合计

其中：

中省级
衔接资金

县级资金
企业自
筹资金

合计 15420.00 11651.00 2719.00 1050.00

5

扶持发展新型农村

集体经济项目（云
端里民宿）

新建
花园口镇

松江村
2025.05 2025.12

花园口镇

人民政府

建设2层民宿1栋，1195.22平方米；民宿

附属室外设施2420平方米
320.00 320.00 0.00 0.00

预计受益197户
400人，其中脱

贫户68户111人
、监测对象4户5

人

该项目建成后，预

计年增加村集体收
入12.8万元，促

进乡村特色旅游发
展，提供就业岗

位，带动脱贫户增
收

公司+村集体+
农户，当地群

众参与项目入
股或就业

6
花园口镇仁义村依

梦岛趸船建设项目
新建

花园口镇

仁义村
2025.05 2025.12

花园口镇

人民政府
购置趸船一艘 260.00 260.00 0.00 0.00

预计受益152户
270人，其中脱

贫户53户96人、

监测对象1户1人

该项目建成后，预

计年增加村集体收
入10.4万元，促

进乡村特色旅游发

展，提供就业岗
位，带动脱贫户增

收

公司+村集体+
农户，当地群

众参与项目入

股或就业

7
单家福蛋类经销有
限公司（赤松镇分

厂）建设项目

新建
赤松镇赤

松村
2025.05 2025.12

赤松镇人

民政府、
龙泉镇人

民政府

新建标准化养殖鸡舍3栋，每栋1700平方
米；库房800平方米；630KVA箱式变压器1

台；100平方米消防水池1个；场区道路
2200平方米；围栏680米、大门1个；粪便

处理设施（发酵池3个、堆肥场2000平方
米）；全自动养殖器具3套

2550.00 2250.00 0.00 300.00

预计受益1495户

2771人，其中脱
贫户1459户2712

人、监测对象36
户59人

该项目建成后，预

计年增加村集体收
入90万元，产出鸡

蛋可供给全县乃至
周边，有效扩大市

场占有份额，提供
就业岗位，带动脱

贫户增收

公司+村集体+

农户，当地群
众参与项目入

股或就业

8
靖宇镇濛江人家改

造建设项目
新建

靖宇镇濛
江村

2025.05 2025.12
靖宇镇人
民政府

对濛江人家进行全面改造升级，其中一楼

改造为服务大堂；三楼至五楼预计建设餐
厅、洗衣房及房间50间，对各类电气设备

、地暖、消防等更新维护

480.00 480.00 0.00 0.00

预计受益70户

114人，其中脱
贫户64户106人

、监测对象6户8
人

该项目建成后，预

计年增加村集体收
入21万元，提供就

业岗位，带动脱贫
户增收

公司+村集体+

农户，当地群
众参与项目入

股或就业

9
靖宇镇河南村小浆
果温室大棚建设项

目

新建
靖宇镇河

南村
2025.09 2025.12

靖宇镇人
民政府

建设暖棚7栋，占地面积约7280平方米 580.00 350.00 130.00 100.00

预计受益66户

106人，其中脱
贫户61户102人

、监测对象5户4

人

该项目建成后，预

计年增加村集体收
入21万元，提供就

业岗位，带动脱贫

户增收

公司+村集体+

农户，当地群
众参与项目入

股或就业

第 2 页，共 9 页

靖宇县2025年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划表

序号 项目名称
建设
性质

实施地
点

时间进度

责任
单位

建设内容及规模

项目预算总投资（万元）

受益对象 绩效目标
联农带农

机制计划开
工时间

计划完
工时间

合计

其中：

中省级
衔接资金

县级资金
企业自
筹资金

合计 15420.00 11651.00 2719.00 1050.00

10
那尔轰镇平岗村、
朝阳村煎饼厂盘活

项目

新建
那尔轰镇
平岗村、

朝阳村

2025.05 2025.12
那尔轰镇
人民政府

平岗村改造接待中心兼仓储中心，厨房1

间40平方米，暖棚260平方米，地热260平

方米，桌椅30套，取暖锅炉设备1套，厨
具1套；朝阳村改造接待中心兼仓储中

心，改建煎饼厂200平方米，购买桌椅板
凳20套

20.00 20.00 0.00 0.00

预计受益127户

224人，其中脱
贫户122户213人

、监测对象5户
11人

该项目建成后，预

计年增加村集体收
入2万元，提供就

业岗位，带动脱贫
户增收

村集体+农

户，壮大村集
体经济，有较

好的社会效益

11
龙泉镇程山村冷库

建设工程
新建

龙泉镇程
山村

2025.05 2025.12
龙泉镇人
民政府

新建冷库300平方米；晾晒棚100平方米 150.00 150.00 0.00 0.00

预计受益117户

288人，其中脱

贫户30户49人、
监测对象13户25

人

该项目建成后，预

计年增加村集体收

入6.5万元，提供
就业岗位，带动脱

贫户增收

公司+村集体+

农户，当地群
众参与项目入

股或就业

12
景山镇特色鱼养殖

基地建设项目
新建

景山镇景
山村

2025.05 2025.12
景山镇人
民政府

新建钢架暖棚及养鱼配套设施5栋 1180.00 350.00 430.00 400.00

预计受益139户

226人，其中脱
贫户136户222人

、监测对象3户4
人

该项目建成后，预

计年增加村集体收
入35万元，提供就

业岗位，带动脱贫
户增收，提高当地

特色鱼的市场供应
能力，满足消费需

求

公司+村集体+

农户，当地群
众参与项目入

股或就业

13
景山镇立体化羊肚

菌种植项目
新建

景山镇景

山村
2025.05 2025.12

景山镇人

民政府

新建钢架暖棚及棚内钢架搭设14栋，每栋

420平方米
670.00 280.00 290.00 100.00

预计受益139户
226人，其中脱

贫户136户222人
、监测对象3户4

人

该项目建成后，预

计年增加村集体收
入10.5万元，提

供就业岗位，带动
脱贫户增收，促进

农业产业结构调整
升级

公司+村集体+
农户，当地群

众参与项目入
股或就业

第 3 页，共 9 页

靖宇县2025年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划表

序号 项目名称
建设
性质

实施地
点

时间进度

责任
单位

建设内容及规模

项目预算总投资（万元）

受益对象 绩效目标
联农带农

机制计划开
工时间

计划完
工时间

合计

其中：

中省级
衔接资金

县级资金
企业自
筹资金

合计 15420.00 11651.00 2719.00 1050.00

14
景山镇罗氏沼虾养

殖基地建设项目
新建

景山镇崇

礼村
2025.05 2025.12

景山镇人

民政府

建设10座冷棚及供氧设备、过滤设备、自

动化投喂机等配套设施；建设300平方米
车间一个；建设500平方米仓库一个等

350.00 200.00 100.00 50.00

预计受益142户
318人，其中脱

贫户43户69人、
监测对象3户7人

该项目建成后，预

计年增加村集体收
入15万元，提高罗

氏沼虾的市场供应
能力，提供就业岗

位，带动脱贫户增
收

公司+村集体+
农户，当地群

众参与项目入
股或就业

15

三道湖镇蓝莓智能

温室大棚示范基地

项目

新建
三道湖镇

东兴村
2025.05 2025.12

三道湖镇

人民政府
新建智能温室大棚6栋 500.00 350.00 50.00 100.00

预计受益152户
286人，其中脱

贫户25户41人、

监测对象2户3人

该项目建成后，预

计年增加村集体收
入18万元，带动脱

贫户增收，推动蓝

莓蓝靛果产业发
展，有效延长产业

链

公司+村集体+
农户，当地群

众参与项目入

股或就业

16
濛江乡靖宇村冷库

建设项目
新建

濛江乡靖

宇村
2025.06 2025.12

濛江乡人

民政府

新建一间冷库400平方米并安装设备及附

属设施
180.00 180.00 0.00 0.00

预计受益106户
163人，其中脱

贫户106户163人

该项目建成后，预

计年增加村集体收
入8万元，带动脱

贫户收入，提供就

业岗位，促进仓储
冷链发展

公司+村集体+
农户，当地群

众参与项目入
股或就业

17
濛江乡靖宇村农特
产品加工车间建设

项目

新建
濛江乡靖

宇村
2025.06 2025.12

濛江乡人
民政府

新建一间生产车间350平方米并安装设备
及附属设施

198.00 198.00 0.00 0.00
预计受益106户
163人，其中脱

贫户106户163人

该项目建成后，预

计年增加村集体收
入9万元，提供就

业岗位，带动脱贫
户增收

公司+村集体+

农户，当地群
众参与项目入

股或就业

（二）
庭院经济（因
户施策、以奖
代补）项目

新建 各乡镇 2025.03 2025.11
各乡镇人
民政府

脱贫户、监测户产业发展补助 700.00 350.00 350.00 0.00

预计受益1566户

3181人，其中脱
贫户1534户3119

人、监测对象32

户62人

支持有劳动能力脱

贫户，通过自身劳
动，发展脱贫产业

项目，增加收入

资金补助，激

发农户自主生
产意愿，拓宽

农户收入渠

道，增加收入

（三）
产业配套基础

设施项目
541.00 541.00 0.00 0.00

第 4 页，共 9 页

靖宇县2025年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划表

序号 项目名称
建设
性质

实施地
点

时间进度

责任
单位

建设内容及规模

项目预算总投资（万元）

受益对象 绩效目标
联农带农

机制计划开
工时间

计划完
工时间

合计

其中：

中省级
衔接资金

县级资金
企业自
筹资金

合计 15420.00 11651.00 2719.00 1050.00

1
濛江乡义胜村产业

路项目
续建

濛江乡义
胜村

2025.05 2025.11
濛江乡人
民政府

修建砂石路5.775公里、挡墙10米、涵洞
13道

68.00 68.00 0.00 0.00
预计受益120户
240人，其中脱

贫户68户136人

该项目建成后，可

有效改善生产生活
条件，方便百姓出

行，保障春采秋收
需求

公益性资产，
群众就地就近

就业

2
濛江乡富阳村产业

路项目
续建

濛江乡富
阳村

2025.05 2025.11
濛江乡人
民政府

修建砂石路2.34公里及修复沥青路42米、
挡墙276米、涵洞11道

78.00 78.00 0.00 0.00
预计受益101户
227人，其中脱

贫26户51人

该项目建成后，可

有效改善生产生活
条件，方便百姓出

行，保障春采秋收

需求

公益性资产，
群众就地就近

就业

3
龙泉镇梨树村基础

设施建设项目
新建

龙泉镇梨
树村

2025.05 2025.11
龙泉镇人
民政府

排水沟1800米，沥青路面2200平方米 245.00 245.00 0.00 0.00
预计受益120户
301人，其中脱

贫户54户91人

该项目建成后，可

有效改善生态环
境，促进乡村特色

旅游发展，提升人
民幸福感

公益性资产，
群众就地就近

就业

4
三道湖镇东沟村基
础设施建设项目

新建
三道湖镇
东沟村

2025.05 2025.11
三道湖镇
人民政府

水库安全性设施300米，道路硬覆盖约
1500米，护坡300米，排水沟100米

150.00 150.00 0.00 0.00
预计受益101户
202人，其中脱

贫68户108人

该项目建成后，可

有效改善生态环
境，促进乡村特色

旅游发展，提升人

民幸福感

公益性资产，
群众就地就近

就业

（四） 小额贷款贴息 新建 各乡镇 2025.01 2025.12
各乡镇人
民政府

对上年全县所有有劳动能力贫困人口为发
展生产而产生的贷款，按照同期银行贷款

基准利率予以财政全额贴息

200.00 200.00 0.00 0.00

预计受益315户

902人，其中脱
贫104户200人、

监测对象26户50
人

贷款贴息，保证百
姓正常进行生产活

动

解决农户发展

产业资金足，
拓宽农户收入

渠道

二、农村基础设施建设项目 4629.00 3588.00 1041.00 0.00

1
2025年靖宇县农村

供水水质提升工程
新建 各乡镇 2025.05 2025.11 水利局

项目涉及3个乡镇20个村屯，主要建设内

容：铺设供水管路30000米
510.00 460.00 50.00 0.00

预计受益365户

630人，其中脱

贫户198户400人
、监测对象16户

30人

该项目建成后，可

保障农村居民饮水
安全

公益性资产，

群众就地就近
就业

第 5 页，共 9 页

靖宇县2025年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划表

序号 项目名称
建设
性质

实施地
点

时间进度

责任
单位

建设内容及规模

项目预算总投资（万元）

受益对象 绩效目标
联农带农

机制计划开
工时间

计划完
工时间

合计

其中：

中省级
衔接资金

县级资金
企业自
筹资金

合计 15420.00 11651.00 2719.00 1050.00

2
花园口镇松阳村及
江沿村农村基础设

施建设项目

新建
花园口镇
松阳村、

江沿村

2025.5 2025.12
花园口镇
人民政府

松阳村：新建排水沟全长共3755米；成品

钢筋混凝土盖板3216.5米
江沿村：新建阀门井15座；检查井80座；

泵房2座；铺设输水管线2000米，铺设镀
锌焊管8000米

880.00 880.00 0.00 0.00
预计受益460户
804人，其中脱

贫户220户390人

该项目建成后，可

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，
群众就地就近

就业

3
珠子河靖宇县义胜
村老桥段治理工程

新建
濛江乡义

胜村
2025.05 2025.11 水利局 拟建右岸堤防工程，堤防长554米 390.00 390.00 0.00 0.00

预计受益120户
240人，其中脱

贫户80户136人

该项目建成后，可
防止和减少洪水灾

害，提升沿岸居提
升基础设施建设，

保护沿岸耕地及民

房

公益性资产，
群众就地就近

就业

4
景山镇景山村基础

设施建设项目
新建

景山镇景
山村

2025.05 2025.11
景山镇人
民政府

新建夜间照明设施60盏；沥青路200米，
过道桥涵一道；停车场1000平方米

198.00 198.00 0.00 0.00

预计受益606户

1233人，其中脱
贫户136户

222人，监测户3
户4人

该项目建成后，可

提升基础设施建设
水平，改善交通条

件，促进乡村旅游
发展

公益性资产，
群众就近就地

就业

5
景山镇五里河村基
础设施建设项目

新建
景山镇五
里河村

2025.05 2025.11
景山镇人
民政府

新建河堤挡墙500米，过道管涵1道；砂石
路1000米

198.00 198.00 0.00 0.00

预计受益74户

193人，其中脱
贫户40户69人、

监测对象1户1人

该项目建成后，可

提升基础设施建设

水平，提升村屯整
体形象，提高村民

幸福感

公益性资产，
群众就近就地

就业

6
龙泉镇程山村排水

沟建设项目
新建

龙泉镇程
山村

2025.05 2025.11
龙泉镇人
民政府

修建排水沟1200米 101.00 101.00 0.00 0.00
预计受益129户
398人，其中脱

贫户32户52人

该项目建成后，可

提升村内汛期排水
防涝能力，保护生

态环境，提高村民
幸福感

公益性资产，
群众就近就地

就业

7
道水河（赤松镇赤
柏村段）河道治理

项目

新建
赤松镇赤

柏村
2025.05 2025.11

赤松镇人
民政府

新建防洪堤860米 605.00 214.00 391.00 0.00
预计受益83户
253人，其中脱

贫户47户119人

该项目建成后，可

防止和减少洪水灾

害，保护人民生命
财产安全，保护耕

地

公益性资产，
群众就近就地

就业

8

赤松镇三0九村、

双桥村、小沙河村
农耕生产能效提升

项目

新建

赤松镇三

0九村、
小沙河村

、双桥村

2025.05 2025.11
赤松镇人
民政府

种植土回填39.43亩，修复农耕路56米，
新建防洪挡墙32米

145.00 145.00 0.00 0.00

预计受益252户

587人，其中脱

贫户112户182人
、监测对象1户4

人

该项目建成后，复

垦耕地31.43亩，
提升农耕生产能

效，促进农户增收

公益性资产，

群众就近就地
就业

第 6 页，共 9 页

靖宇县2025年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划表

序号 项目名称
建设
性质

实施地
点

时间进度

责任
单位

建设内容及规模

项目预算总投资（万元）

受益对象 绩效目标
联农带农

机制计划开
工时间

计划完
工时间

合计

其中：

中省级
衔接资金

县级资金
企业自
筹资金

合计 15420.00 11651.00 2719.00 1050.00

9
三道湖镇岳家村、
大井村基础设施改

造项目

新建
三道湖镇
岳家村、

大井村

2025.05 2025.11
三道湖镇
人民政府

累计新建边沟约3700米 150.00 150.00 0.00 0.00

预计受益82户

142人，其中脱
贫户65户128人

、监测对象1户1
人

该项目建成后，可

提升村内汛期排水
防涝能力，保护生

态环境，提高村民
幸福感

公益性资产，
群众就近就地

就业

10
三道湖镇四个村基
础设施建设项目

新建 三道湖镇 2025.5 2025.11
三道湖镇
人民政府

机耕路，桥涵，排水渠 600.00 0.00 600.00 0.00

预计受益420户

741人，其中脱
贫户344户656人

、监测对象2户3

人

该项目建成后，可

提高农田防护、水
土保持能力，改善

农田排水能力，促

进农业增收

公益性资产，
群众就近就地

就业

11

那尔轰镇那尔轰村

、黄酒馆村水泥路
及硬覆盖建设项目

新建

那尔轰镇

那尔轰村

、黄酒馆
村

2025.05 2025.11
那尔轰镇

人民政府

那尔轰村新建水泥路1500米；黄酒馆村铺

设沥青硬覆盖200平方米
180.00 180.00 0.00 0.00

预计受益645户

1384人，其中脱

贫户269户512人
、监测对象12户

23人

该项目建成后，可

有效提升基础设施

建设水平，提高群
众生活质量

公益性资产，

群众就近就地
就业

12
那尔轰镇平岗村基

础设施建设项目
新建

那尔轰镇

平岗村
2025.05 2025.11

那尔轰镇

人民政府

边沟维修4500米；新建挡墙70米；铺设沥

青路面3000平方米
120.00 120.00 0.00 0.00

预计受益65户

132人，其中脱
贫户55户108人

、监测对象3户5

人

该项目建成后，可
有效提升基础设施

建设水平，提高群
众生活质量

公益性资产，
群众就近就地

就业

13
靖宇镇保安村中街
基础设施建设项目

新建
靖宇镇保

安村
2025.05 2025.11

靖宇镇人
民政府

对保安村中街东西两侧进行改造建设，新

建沥青路面4558平方米；道路双侧边沟修
复756米；村内小流域挡墙建设170米；安

装路缘石2080米

240.00 240.00 0.00 0.00

预计受益288户

466人，其中脱
贫户124户

218人，监测对
象10户11人

该项目建成后，可

有效提升基础设施
建设水平，提高群

众生活质量

公益性资产，
群众就地就近

就业

14
濛江乡后双山村基
础设施建设项目

新建
濛江乡后
双山村

2025.05 2025.11
濛江乡人
民政府

铺设村民活动广场沥青硬化680平方米及
安装防撞条石等附属设施；庭院经济防护

设施升级改造4580米；新建护坡120平方
米；安装夜间照明设施10盏；新建边沟

398米

162.00 162.00 0.00 0.00

预计受益111户

221人，其中脱
贫52户101人

该项目建成后，可

有效提升基础设施
建设水平，提高群

众生活质量

公益性资产，

群众就近就地
就业

第 7 页，共 9 页

靖宇县2025年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划表

序号 项目名称
建设
性质

实施地
点

时间进度

责任
单位

建设内容及规模

项目预算总投资（万元）

受益对象 绩效目标
联农带农

机制计划开
工时间

计划完
工时间

合计

其中：

中省级
衔接资金

县级资金
企业自
筹资金

合计 15420.00 11651.00 2719.00 1050.00

15
濛江乡富阳村基础

设施建设项目
新建

濛江乡富

阳村
2025.05 2025.11

濛江乡人

民政府

维修边沟1580米，铺设盖板150米，管涵1

道；安装夜间照明设施68盏
150.00 150.00 0.00 0.00

预计受益67户

175人，其中脱
贫户22户，42人

该项目建成后，可
有效提升基础设施

建设水平，提高群
众生活质量

公益性资产，

群众就近就地
就业

三、其他项目 210.00 182.00 28.00 0.00

1
春季、秋季学期
“雨露计划”

新建 8个乡镇 2025.01 2025.12
各乡镇人
民政府

每个学生每学期补助1500元 70.00 70.00 0.00 0.00

预计受益288户

466人，其中脱
贫户270户

440人，监测对

象18户26人

解决466人次学生
上学困难

政府+农户，
466学生人次

参与，解决脱
贫户、监测对

象家庭教育支

出

2 资金补助类项目 新建 8个乡镇 2025.01 2025.12
乡村振兴
服务中心

对符合条件的全县脱贫户、监测户进行补
助

70.00 70.00 0.00 0.00

预计受益230户

500人，其中脱
贫户210户

462人，监测对
象20户38人

进行资金补足，保
证脱贫户、监测户

正常生活

政府+农户，

对符合条件的
全县脱贫户、

监测户进行补
助

3
14个村庄规划编制

费
新建 14个村 2025.01 2025.12

各乡镇人
民政府

每个村庄规划编制5万元 70.00 42.00 28.00 0.00

预计受益1187户

2300人，其中脱
贫户880户1750

人，监测对象12

户22人

达到示范村“五个

全覆盖 ”创建要
求，完成村庄规划

编制

政府+农户，

因地制宜推进
示范创建村村

庄规划编制全

覆盖

四

靖宇县花园口镇花
园村山洪防治工程

（易地搬迁后续扶
持水利基础设施项

目）

新建
花园口镇

花园口村
2025.01 2025.12 水利局

对花园口镇花园口村易地搬迁村进行基础

设施建设
436.00 436.00 0.00 0.00

预计受益157户
397人，其中易

地搬迁户22户50
人

该项目建成后，可

防止和减少洪水灾
害，提升基础设施

建设水平，保护易
地搬迁群众生命财

产安全

公益性资产，

群众就近就地
就业

第 8 页，共 9 页

靖宇县2025年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划表

序号 项目名称
建设
性质

实施地
点

时间进度

责任
单位

建设内容及规模

项目预算总投资（万元）

受益对象 绩效目标
联农带农

机制计划开
工时间

计划完
工时间

合计

其中：

中省级
衔接资金

县级资金
企业自
筹资金

合计 15420.00 11651.00 2719.00 1050.00

五
靖宇县国有林场森
林小院建设项目

新建 靖宇镇 2025.01 2025.12
自然资源

局

新建森林小院服务管理中心200平方米，

森林研学营地200平方米，完成变压器及
线路改造 、安全消防设施各1套，完成民

宿区道路提升1条，购置移动服务站2处等

164.00 164.00 0.00 0.00
预计受益647户
805人，其中脱

贫户122户281人

该项目建成后，改
善生态环境，促进

乡村特色旅游发展

群众就近就地

就业，同时大

力促进农村产
业转型升级，

促进乡村旅游
发展

第 9 页，共 9 页